

## Preiļu novadu apmeklēja Japānas vēstnieks Takaši Osanai



● Japānas vēstnieku Takaši Osanai (centrā) ar kundzi vizītes laikā Preiļu novada domē sveica domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs. Foto: A.Šņepsts

19. augustā Preiļos oficiālā vizītē ieradās Japānas vēstnieks Takaši Osanai ar kundzi. Vizītes sākumā vēstnieks apmeklēja novada domi, kur tikās ar domes priekšsēdētāju Aldi Adamoviču un 9. Saeimas deputātu Jāni Eglīti.

Jānis Eglītis uzsvēra, ka Japānas pārstāvju viesošanās Preiļos notiek laikā, kad Japānas un Latvijas attiecībās iestāties jauns pavērsiens, kas radīs pēc nesenas Japānas imperatora vizītes Latvijā. Latvija ir pirmā un vienīgā no kādreizējā PSRS bloka valstīm, kuru apmeklējusi Japānas augstākā amatpersona, un, iespējams, vienīgā visā Austrumeiropā, teica Jānis Eglītis.

Vēstnieks ar kundzi pārvalda arī krie-

vu valodu, tāpēc sazināšanās notika šajā valodā. Takaši Osanai ļoti ieinteresēti sekoja Alda Adamoviča stāstījums par pilsētu un novadu, iepazīstoties ar skaitļiem un faktiem par ekonomiku, ražošanu, izglītību, teritoriālo reformu, par kultūras tradīcijām. Skatoties pilsētas prezentācijas materiālus, kas sagatavoti elektroniskā formātā, ciemiņi izrādīja patīku par Preiļu skaistākajām vietām, bet uz ekrāna redzot fotoattēlus no uzņēmuma «Preiļu siers» ikdienas, tūdaļ apjautājās, kuras no maizītēm, kas bija uzliktas kā piedevas kafijai, ir ar Preiļos ražoto sieru. Vēstnieks un viņa kundze tās nogaršoja un novērtēja atzinīgi.

Ciemiņš gan nebārstīja solījumus par iespējamo sadarbību, uzsvērdams, ka šī vizīte — viena no pirmajām ārpus Rīgas — galvenokārt ir iepazīšanās brau-

ciens, lai gūtu plašāku priekšstatu par Latvijas reģioniem. Vizītes tālākā gaitā viesus pavadija novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Anspoks. Vēstnieks apmeklēja akciju sabiedrību «Preiļu siers», kur iepazīs ar uzņēmuma vēsturi un ražošanas tehnoloģisko procesu, apskatīja Preiļu galveno bibliotēku, vēstures un lietišķās mākslas muzeju, apciemoja leļļu galeriju. Kundze jūmoja par domē pasniegto ziedu pušķi, kas bija veidots no Latvijas dārzos augošiem ziediem, kā arī vēlējās precizēt, kāds gadalaiks Latvijā tagad skaitās. Atvadoties ciemiņi solīja uzturēt jaunnodibinātos kontaktus, kas novada saimniekiem vieš cerības par plašāku sadarbību nākotnē.

L.Rancāne

### Aicinājums visiem Baltijas valstu iedzīvotājiem «Tēvreize Baltijai»

Sakarā ar Baltijas ceļa 20. gadadienu 23. augustā pulksten 15.00 vienosimies Lietuvā, Latvijā, Igaunijā kopīgā lūgšanā «Tēvs Mūsu...» par garīgo atdzimšanu un ekonomiskās krīzes pārvarēšanu.

Apliecināsim savu ticību Radītājam un lūgsim Viņa svētību. Lūgsimies ar 85. psalma vārdiem:

*«...lai Viņa godība mājotu mūsu zemi; zēlastība un uzticība lai sastopas, taisnība un miers lai skūpstās. Uzticība dīgs no zemes, un taisnība raudzīsies no debesīm. Tad Tas Kungs dos mums Savu svētību, un mūsu zeme dos savus augļus. Taisnība staigās Viņa priekšā un ņems Viņa soļus sev par ceļa rādītājiem.»*

Ikviena ir aicināts vērsties pie Debesu Tēva ar lūgšanu, neatkarīgi no atrašanās vietas — mājās, ģimenē, uz ielas vai baznīcā.

Latvijas Romas katoļu Baznīca

## ZIŅAS

### Uz semināru aicina zemniekus

25. augustā Vārkavas novada Rožkalnu pagastā saimniecībā «Salenieki» notiks Viduslatvijas lauku attīstības biroja organizētais informatīvais pieredzes apmaiņas seminārs «Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radišana». Tīks izskatīti jautājumi par Valsts lauku tīkla lomu pieredzes apmaiņas semināru organizēšanā un norisē, par mājražošanu un par mājražošanu bioloģiskajās saimniecībās, par lauksaimniecības produktu pārstrādi un produkcijas marķēšanu, un citi. Semināra sākums paredzēts pulksten 10.00.

### Izglītosies lauku tūrisma organizatori

26. augustā Aglonas novada Aglonas pagastā viesu mājā «Aglonas Cakuli» paredzēts Viduslatvijas Lauku attīstības biroja organizētais informatīvais seminārs «Lauku tūrisms». Semināra dalībnieki varēs iepazīties ar saimniecības vēsturi, uzzināt par ES līdzekļu piesaisti, par pakalpojumu klāsta paplašināšanu, gūt informāciju par kempingu «Aglonas Alpi». Seminārs sāksies pulksten 10.00.

### Notiks gaļas liellopu šķirņu dzīvnieku demonstrējumi un izsole

22. augustā Preiļu novada Ličos, zemnieku saimniecībā «Jaunaudzes» Latvijas Gaļas liellopu audzētāju asociācija organizē gaļas liellopu ciltsvērtības noteikšanas un darbaspēju pārbaudes demonstrējumus — izsoli Latgales novadā. Kā informē Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle, programmā paredzēts seminārs, labāko dažādu gaļas liellopu šķirņu dzīvnieku demonstrējumi un dzīvnieku izsole. Sākums pulksten 13.00.

### Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā no 1. septembra strukturālas izmaiņas

Ņemot vērā uzturēšanas budžeta ievērojamo samazinājumu, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) savas administratīvās izmaksas samazinās, ar 2009. gada 1. septembri samazinot teritoriālo nodaļu skaitu. Kā informē VSAA preses sekretāra pienākumu izpildītājs Valdis Freidenfelds, 32 teritoriālo nodaļu vietā būs tikai 14. Līdz ar to tiks likvidēti arī 18 nodaļu vadītāju amati. Neraugoties uz to, tiks saglabāts līdzšinējais klientu apkalpošanas vietu skaits. Klientu apkalpošanu nodrošinās reģionālo nodaļu 32 klientu apkalpošanas centri. Tīks saglabātas arī visas 13 klientu apkalpošanas vietas Rīgā un Pierīgā.

Pašreizējā struktūrā ir VSAA Preiļu nodaļa Preiļos, A. Paulāna ielā 3a. Struktūra no 1. septembra būs Rēzeknes reģionālās nodaļas Preiļu klientu apkalpošanas centrs Preiļos, A. Paulāna ielā 3a.

### Tiksimies 28. augustā riteņbraukšanas svētkos Aglonā

Turpinot pagājušajā gadā aizsāktu tradīciju, Aglonas novada dome 28. augustā rīkos riteņbraukšanas svētkus. Pieteikšanās Aglonas novada lietvedībā, Somersetas ielā 34, Aglonā, tālrunis — 65324573.

Šogad izstrādāts jauns maršruts, iecerēta veloparāde, lai interesenti, kuri arī nemin pedāļus, varētu just šī pasākuma emocionālo gaisotni. Velominējiem būs jāmēro 15 km garš maršruts un jāpārvar šķēršļu josla. Savukārt vakarā koncerts un lustēšanās zaļumbālē. Velosipēda skaitumam, vecumam, riteņu skaitam nav nozīmes! Arī velosipēdista vecumam nav nozīmes.

Programma: plkst. 14.00 pulcēšanās Aglonas estrādē; 14.30 veloparāde pa Aglonas ielām; 15.00 maratons ~ 15 km; 17.00 šķēršļu joslu pārvarēšana; 19.00 noslēgums estrādē ar viesu piedalīšanos.

## NACIONĀLĀS ZIŅAS

### Ministru prezidents aicina LB prezidentu iekļauties vienotā valsts atalgojuma sistēmā

Atsaucoties uz LNT raidījumā «900 sekundes» notikušo telefonsarunas polemiku ar Latvijas Bankas (LB) prezidentu Ilmāru Rimševiču par solidaritātes atalgojuma samazinājumu valsts ekonomiskās lejupslīdes situācijā, Ministru prezidents Valdis Dombrovskis atkārtoti aicina LB prezidentu pieņemt lēmumu par LB amatpersonu atalgojuma sistēmas iekļaušanu vienotā valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu atalgojuma sistēmā no tās stāšanās spēkā 2010. gada 1. janvārī. Ņemot vērā to, ka valsts sektorā strādājošo atalgojums pēc „Likuma par valsts budžetu 2009. gadam” pieņemtajiem grozījumiem ir samazinājies no 20% līdz pat 40%, Ministru prezidents nepiekrīt tam, ka šobrīd veiktais LB prezidenta Rimševiča algas samazinājums līdz 2006. gada līmenim (96486,22 LVL bruto saskaņā ar VID pieejamo informāciju) ir solidārs jau veiktajiem un vēl plānotajiem valsts budžeta izdevumu samazinājumiem, par ko vienmēr stingri iestājies arī LB prezidents I. Rimševičs. «Ir neiespējami rast skaidrojumu tam, kādēļ situācijā, kad visas valsts institūcijas solidaritātes samazina izdevumus un, pirmkārt, atalgojuma apmērus, Latvijas Banka atsakās iekļauties vienotā atalgojuma sistēmā, tādējādi pēc būtības ignorējot situāciju valstī, kuras monetāro politiku tā realizē. Nav loģiska pamatojuma arī tam, kādēļ centrālās Bankas prezidenta atalgojums ir trīs reizes augstāks par valsts pirmās amatpersonas — Valsts prezidenta atalgojumu,» uzsver V. Dombrovskis. Jau ziņots, ka Rimševičs 2008. gadā algā, pārmijās un pabalstos LB saņēma 126,5 tūkstošus latu, jeb vidēji 10,5 tūkstošus latu mēnesī. Kopumā Rimševičs pērn nopelnīja 130,3 tūkstošus latu, jo papildu ienākumus viņam nodrošināja procenti no depozītiem.

### Īpašuma nodoklis iedzīvotājiem varētu izmaksāt Ls 200 - 4000 gadā

Ja tiks ieviests nekustamā īpašuma nodoklis mājokļiem, iedzīvotājiem nāksies šķirties no simtiem un pat tūkstošiem latu, liecina *Db* veiktie aprēķini. Izrēķināts, ka par 70 m<sup>2</sup> lielu dzīvokli Rīgā būs jāmaksā ap 200 latiem, savukārt par 300 m<sup>2</sup> māju — ap 4000 latu. Tāds varētu būt maksimālais dzīvojamās platības nodoklis gadā. Plānotajā nodoklī valdība cer savākt ap 70 miljoniem latu. Jau ziņots, ka nekustamā īpašuma nodoklis dzīvojamajai platībai varētu būt jāmaksā 1,5% apmērā no kadastrālās vērtības par to mājokļu daļu, kas pārsniedz neapliekamo minimumu — dzīvokļiem 50 m<sup>2</sup>, bet mājām — 100 m<sup>2</sup>. **Noteikta summa (5-10 Ls) būs jāmaksā arī tiem, kuru dzīvojamā platība būs mazāka par noteikto minimumu.** Konceptuāli par nodokļu politikas jautājumiem nākamā gada valsts budžetam koalīcijas partneri plāno vienoties jaunā gada beigās.

### Pensionāri vēl gaida ieturēto pensiju

Vismaz 30 tūkstošiem pensionāru jūlijā pensija tika apcirpta par 70 procentiem, lai gan viņi vairs reāli nebija strādājošo rindās. Daudzi no šiem pensionāriem joprojām gaida ieturētās pensijas atmaksu, raksta «Neatkarīgā». Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) sola, ka līdz augusta beigām visi pensionāri, kuriem netaisnīgi ieturēta lielākā daļa pensijas, būs saņēmuši to atpakaļ. Atbildīgās valsts iestādes šo misēkli skaidro ar komplicēto datu apmaiņas sistēmu — VSAA gaida datus no Valsts ieņēmumu dienesta (VID), kas savukārt tos saņem no darba devējiem, un tas prasa ievērojamu laiku, tāpēc daudziem oficiāli vairs ne-strādājošiem pensionāriem pensija tika samazināta. Pensionāriem pašiem nebija iespēju iet uz VSAA un apliecināt, ka viņi vairs nav darba attiecībās, jo VSAA var izmantot tikai oficiālo VID informāciju.

Sagatavoja T. Elste

*Loss spalva ir bīstamāka nekā lauvas ķetna.*

*Angļu paruna*

## 21. augustā Mārupē notiks Latvijas Pašvaldību savienības 20. kongress

**Piekdien, 21. augustā, pulksten 10.00 Mārupes novada kultūras namā notiks Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) 20. kongress. Kongresā paredzēts ievēlēt LPS priekšsēdi un viņa vietniekus, un LPS Revīzijas komisiju.**

Kongresā piedalīties un uzrunāt to ir apsolījis arī Valsts prezidents Valdis Zatlers. Saeimās priekšsēdētājs Gundars Daudze, reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs Edgars Zalāns, ekonomikas ministrs Artis Kamps, satiksmes ministrs Kaspars Gerhards, izglītības un zinātnes ministre Tatjana Koķe, kultūras ministrs Ints Dālderis, aizsardzības ministrs Imants Vīsturs Lieģis, labklājības ministrs Uldis Augulis un finanšu ministra padomniece budžeta jautājumos Baiba Brigmane.

Kā informē Latvijas Pašvaldību savienības padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos Dace Zvirbule, LPS 20. kongresam ir sagatavoti rezolūciju projekti «Par krīzes pārvarēšanas programmu», «Par veselības aprūpi kā valsts prioritāti krīzes situācijā» un «Par neatliekamiem pasākumiem izglītībā».

Rezolūcijas projekts «Par krīzes pārvarēšanas programmu» paredz aicināt valdību kopā ar pašvaldībām un sociālajiem partneriem izstrādāt un īstenot jaunu politiku pasaules ekonomiskās krīzes pārvarēšanai Latvijā, balstoties uz šādiem principiem: 1) normatīvā sloga minimizēšana, būtiski samazinot likumu un MK noteikumu skaitu un tajos ietvertā regulējuma apjomu; 2) birokrātiskā sloga samazinājums, būtiski samazinot novērošanas, kontroles un inspekcijas apjomu, palielinot to kvalitāti un efektivitāti; 3) finanšu un funkciju decentralizācija, nododot pašvaldībām būtisku daļu no ministriju un to padotības iestāžu funkcijām un finansēm; 4) dekoncentrācija, palielinot katras iestādes tiesības patstāvīgi pieņemt situācijai atbilstošus lēmumus; 5)

MK koncentrēties uz stratēģiju pieņemšanu starpnozaru un starpvalstu jautājumos; 6) nodokļu sloga samazināšana un citi pasākumi, kas veicinātu uzņēmēju piesaisti Latvijai un atjaunotu uzticību valstij; 7) reāla un paātrināta ES fondu apgušana, nosakot to par prioritāti; 8) aizņēmumu līdzekļu novirzīšana pašvaldībām vietējās infrastruktūras objektu būvniecībai, tādējādi sekmējot nodarbinātību un vietējā tirgus atdzīvināšanu visā Latvijas teritorijā.

Rezolūcijas projekts «Par veselības aprūpi kā valsts prioritāti krīzes situācijā» aicina valdību un Saeimu: 1) noteikt veselības aprūpi nākamā gada budžetā un turpmāk līdz krīzes pārvarēšanai par prioritāti nr. 1, kurai budžeta samazinājums ir mazāks, nekā citās nozarēs; 2) pārtraukt veselības aprūpes iestāžu centralizāciju un koncentrāciju, kas balstīta uz šaurām grupu interesēm un diskriminē lielāko daļu Latvijas iedzīvotāju. (Pēc krīzes veselības aprūpes organizāciju un finansēšanu nodot aprūpi pašvaldībām); 3) saglabāt līdzšinējās lokālās (pamatā — rajonu centru) slimnīcās neatliekamās palīdzības nodaļas kā terapeitiskajiem, tā traumatoloģiskiem — ķirurģiskajiem pacientu profiliem ar reanimācijas — intensīvās terapijas sadaļu, traumpunktu, rentgena un vizuālās diagnostikas un laboratoriskās izmeklēšanas iespējām diennaktī veselības aprūpes režīmā; 4) finansēt jaunveidojamās aprūpes nodaļas tādā apmērā, lai pacientu stacionārā rehabilitācija un atveseļošana pēc ārstēšanās reģionālajās daudzprofilu slimnīcās, ārstēšanās plānveida kursu realizācija un paliatīvā ārstēšana būtu reāli iespējama, t.i. būtu pietiekams personāls, gultu, medikamentu, uzturēšanās, speciālo līdzekļu un materiālu nodrošinājums; 5) nodrošināt vienlīdz labu vienotā Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbu visā Latvijas teritorijā; 6) atrisināt ar pacientu plūsmu izmaiņām saistītās transporta un ceļu infrastruktūras problēmas.

Rezolūcijas projekts «Par neatlieka-

miem pasākumiem izglītībā» aicina Saeimu un valdību: 1) nodrošināt pedagogisko darbinieku algas atbilstoši darbaspēka tirgum, tādējādi atjaunojot sabiedrībā cieņu pret skolotāja amatu; 2) krasi samazināt likumos un Ministru kabineta noteikumos iekļauto skolas darbību ierobežojošo normu skaitu un apjomu, atļaut pašvaldībām un skolu direktoriem elastīgi piemēroties vietējiem apstākļiem lai sasniegtu vislabākos rezultātus; 3) atzīt, ka valsts pienākums un atbildība ir nodrošināt lielāku izglītības finansējumu maz apdzīvotās teritorijās un valsts pierobežā, nodrošināt papildu līdzekļus šā pienākuma īstenošanai; 4) atbalstīt, nevis apkarot privāto līdzekļu piesaistišanu, attīstīt skolu pašpārvaldi; 5) kompensēt visām pašvaldībām atlaianas pabalstus skolotājiem, kas tiek atlaisti krasi mērķdotāciju pedagogu darba samaksai samazinājuma dēļ, valstij nepildot savus pienākumus; 6) kompensēt pirmsskolas pedagogisko darbinieku darba algas pieaugumu, kā to nosaka valdības saistības, kuras nav zaudējušas spēku; 7) pilnībā finansēt no valsts budžeta piecādīgo un sešgadīgo bērnu pirmsskolas apmācību, kā to paredz likums; 8) saglabāt vismaz proporcionāli valsts pārvaldes atalgojuma samazinājumam finansējumu mūzikas un mākslas skolām, sporta skolām un interešu izglītībai, lai, krīzei beidzoties, radošo industriju attīstība varētu kļūt par vienu no salīdzinošajām Latvijas priekšrocībām starptautiskajā preču un pakalpojumu tirgū.

LPS 20. kongresā tiks apspriesti arī grozījumi LPS statūtos. Paredzēts izdiskutēt arī galvenos virzienus Latvijas pašvaldību attīstības vadlīniju pilnveidošanai.

Pēc kongresa ir paredzēts sasaukt arī LPS domes sēdi. Sakarā ar vietējo pašvaldību apvienošanu LPS domei ir nepieciešams vienoties par turpmāko kārtību pašvaldību vadītāju pārstāvniecībai Eiropas Savienības Reģionu komitejā (RK) un Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresā.

## Uz kongresu dosies arī vietējo pašvaldību pārstāvji

Latvijas Pašvaldību savienības 20. kongresa dalībnieku vidū būs arī Vārkavas novada domes priekšsēdētāja **Antra Vilcāne**. Pats galvenais, kam šajā kongresā jāpievērš uzmanība, ir situācija veselības un izglītības jomā. Esmu jau iepazinies ar sagatavotajiem kongresa rezolūciju projektiem, galvenajos virzienos mani tās apmierina, teica Antra Vilcāne.

**Andris Vaivods**, Līvānu novada domes priekšsēdētājs, «Novadnieku» informēja, ka 21. augusts būs saspringts, jo jāpiedalās ne vien Pašvaldību savienības kongresā, bet kā Lat-

gales plānošanas reģiona priekšsēdētājs uzaicināts uz Saeimu, kur tiks apspriests jautājums par Latgales slimnīcām. Es tomēr centīšos gan aizstāvēt savu reģiona slimnīcas, gan arī piedalīties kongresa darbā, «Novadniekam» teica Andris Vaivods.

Uz Pašvaldību savienības kongresu devušies arī Aglonas novada domes priekšsēdētājs **Andris Badūns**, Preiļu novada domes priekšsēdētājs **Aldis Adamovičs**. Riebiņu novadu kongresā pārstāvēs domes priekšsēdētāja vietnieks **Pēteris Rožinskis**.

## Veiktas izmaiņas Lauku atbalsta dienesta nolikumā

Valdība apstiprinājusi Zemkopības ministrijas izstrādātos Ministru kabineta grozījumus nolikumam «Lauku atbalsta dienesta nolikums». Grozījumi paredz, ka turpmāk Lauku atbalsta dienests (LAD) neveiks hidromelioratīvās būvniecības kontroli, jo visas vietējās nozīmes meliorācijas sistēmu būves un ierīces ir nodotas zemes īpašnieku īpašumā, tāpēc šīs funkcijas turpmāka īstenošana nav nepieciešama.

Tāpat LAD vairs nebūs jāorganizē valsts meliorācijas sistēmu, hidrotehnisko būvju, polderu, sūkņu staciju un attiecīgo ierīču ekspluatācija, jo šīs funkcijas veic Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību «Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi».

No nolikuma tiek svītroti arī funkcija par Meliorācijas sistēmu būvatļauju un citu dokumentu izsniegšanu. Šis uzdevums Valsts pārvaldes iekārtas likumā un normatīvajos aktos noteik-

tajā kārtībā tiks deleģēts privāto vai publisko tiesību subjektam.

LAD nebūs jānodrošina lauksaimniecības statisko apsekojumu veikšana, kas turpmāk būs Zemkopības ministrijas pārziņā. Ar mērķi samazināt administratīvo slogu zemes īpašniekiem, paredzēts, ka LAD neizsniegs atzinumus par lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformāciju citos zemes lietošanas veidos.

## NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdevējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Preiļi, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 65307056, mob. tel. 29410288 (redaktorei),

65307057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),

65307058, 65307059 (zīmālistiem). Fakss 65307057.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Lai krakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Lai kraksts iespiests SIA «Latgales drukā» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: [www.novadnieks.lv](http://www.novadnieks.lv)

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī (otrdien, piekdien).

## Izstrādāti vienkāršoti nosacījumi ielu tirdzniecības, gadatirgu un izbraukuma tirdzniecības, tirgu un autoveikalu tirdzniecības organizēšanai

Ekonomikas ministrija (EM) izstrādājusi un starpinstūciju saskaņošanai nodevusi jaunu ielu tirdzniecības, gadatirgu un izbraukuma tirdzniecības, tirgu un autoveikalu tirdzniecības organizēšanas kārtību — MK noteikumu projektu «Noteikumi par tirdzniecības organizēšanas kārtību ar pašvaldību saskaņojamos tirdzniecības veidos», ziņo EM Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Evita Urpena.

Jaunā kārtība tirdzniecības organizēšanai būtiski atvieglos šobrīd spēkā esošos tirdzniecības nosacījumus publiskās vietās, tādējādi samazinot administratīvo slogu komersantiem un sekmējot konkurences veidošanos, kas savukārt sekmēs komersantu izmaksu un preču cenu samazināšanos.

Jaunā kārtība būtiski atvieglos procedūru pašvaldības atļaujas saņemšanai preču pārdošanai ielu tirdzniecībā, gadatirgū un izbraukuma tirdzniecības vietās un pat nosaka gadījumus, kad šāda atļauja vispār nebūs nepieciešama:

1) vairs nebūs nepieciešams saņemt saskaņojumu no Pārtikas un veterinārā dienesta u.c. valsts institūcijām pirms došanās uz pašvaldību atļaujas saņemšanai;

2) ir noteikti maksimāli īsi termiņi pieteikuma izskatīšanai un atļaujas izsniegšanai (piemēram, ielu tirdzniecībā pieteikums izskatāms un tirdzniecības atļauja izsniedzama ne ilgāk kā 3 darba dienu laikā, izbraukuma tirdzniecībā — 1 darba dienas laikā);

3) ja attiecīgā tirdzniecības veida darbību nodrošina organizators, tad tirdzniecības dalībniekam pašvaldības atļau-

ja tirdzniecībai publiskā vietā vispār nebūs nepieciešama!

Atšķirībā no līdzšinējā tirdzniecības regulējuma, jaunajā MK noteikumu projektā ir noteikta arī t.s. «zemnieku tirdzniecību» organizēšanas kārtība ielu tirdzniecībā; kā arī paplašināts realizējamo preču sortiments ielu tirdzniecības vietā, tādējādi sekmējot fiziskām personām un zemnieku saimniecībām pašu audzētās, iegūtās vai ražotās produkcijas realizāciju gala patērētājiem publiskā vietā.

Vienlaikus ir radīta iespēja privātpersonai iekārtot ielu tirdzniecības vietu uz privātpašumā esošas zemes publiskā vietā, kā arī realizēt preces šajā vietā saskaņā ar šajos noteikumos noteikto kārtību.

Tāpat ir atviegloti noteikumi autoveikalu darbībai, piemēram, atcelti vispārējie preču sortimenta ierobežojumi; paplašinātas autoveikalu darbības iespējas, atceļot ierobežojumus realizēt preces tikai tādās lauku apdzīvotajās vietās, kurās nav stacionāru veikalu; kā arī vairs nebūs jāiet uz Ceļu satiksmes drošības direkciju, lai izdarītu atzīmi «Autoveikals». Ekonomikas ministrija uzskata, ka šie atvieglojumi sekmēs plašākas konkurences veidošanos, kas ir īpaši būtiski lauku apvidos, kur cilvēku pirkspēja ir zemāka un veikalu pieejamība daudz mazāka.

MK noteikumos iekļauta arī vienkāršāka kārtība tirgus darbībai, tai skaitā atcelts tirdzniecības veidu iedalījums tirgos (pārtikas, nepārtikas un jaukta tipa tirgu iedalījums); kā arī atcelts liegums piešķirt jaukta tipa tirgus statusu jaunizveidotajiem tirgiem.

Tāpat MK noteikumu projektā ir paredzētas tiesības pašvaldībām noteikt tirdzniecības organizēšanas kārtību preču pārdošanai publiskajā vietā ār-

pus šajos noteikumos minētajiem tirdzniecības veidiem (ārpus ielu tirdzniecības, gadatirgiem un izbraukuma tirdzniecības, tirgiem un tirdzniecības autoveikaliem).

Ministru kabineta noteikumu projektu «Noteikumi par tirdzniecības organizēšanas kārtību ar pašvaldību saskaņojamos tirdzniecības veidos» Ekonomikas ministrija izstrādāja ciešā sadarbībā ar sociālajiem partneriem, tai skaitā Latvijas Tirdzniecības asociācijas, Latvijas Pašvaldību savienības, biedrības «Slow Food Rīga» un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes pārstāvjiem.

Ar Ministru kabineta noteikumu projektu «Noteikumi par tirdzniecības organizēšanas kārtību ar pašvaldību saskaņojamos tirdzniecības veidos» detalizēti var iepazīties MK mājas lapā internetā <<http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40139178>>.

Līdz ar jauno MK noteikumu pieņemšanu, spēku zaudēs Ministru kabineta 1998. gada 6. oktobra noteikumos nr. 388 «Noteikumi par tirdzniecības kārtību tirgos, gadatirgos, ielu tirdzniecības vietās un izbraukumos» un Ministru kabineta 1996. gada 28. maija noteikumos nr. 188 «Kārtība, kādā lauku apvidos darbojas pārveidotajiem mazumtirdzniecības punkti, kuros nav kases aparāti».

Savukārt, pašvaldībām saistošie noteikumi jāizdod līdz 2009. gada 31. decembrim; līdz pašvaldības saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai piemērojami Ministru kabineta 1998. gada 6. oktobra noteikumi nr. 388 «Noteikumi par tirdzniecības kārtību tirgos, gadatirgos, ielu tirdzniecības vietās un izbraukumos», ciktāl tie nav pret-runā ar šiem noteikumiem.



**ZVANI!**

Par aktuāliem jautājumiem katru darbdienu uzklausīsim jūs pa tālr. 65307056.

## Kungī, beidziet gvelzt!

Šoreiz slejas rakstīšana ir samulsinājusi kā nekad līdz šim. Nu kā es, amorāla būtne, varu griezties pie jums, lasītāji, pie arī tikpat amorālām būtnēm, ar kādām pārdomām par pašreizējiem notikumiem? Neesat amorāli? Man liekas, ka uz mani arī nevar attiecināt šo vārdu. Bet Valsts prezidentam labāk zināms. Viņš, piedaloties Dievmātei velūtājos svētkos Aglonā un uzrunājot klātesošos — vairākus desmitus tūkstošus cilvēku, — bez mazākā mulsuma jautāja viņiem, kāpēc tie bijuši tik negausīgi savos tērīņos, kāpēc nav domājuši par nebaļām dienām, kāpēc ar prieku tērējuši svešu naudu, skaidri zinot, ka pamatus valstij un ģimenei var likt tikai ar sūrā, grūtā darbā nopelnītu pašu naudu. «Ir jājautā, kāpēc daži no mums nespēj atteikties vairojot savu mantisko stāvokli uz valsts rēķina,» — smagus apvainojumus Aglonas svētku dalībniekiem vēla runātājs. «Mūsu sabiedrībā iestājies morāls pagrīmums, kas robežojas gan ar bezatbildību, gan visatļautību», viņš konstatēja.

Vērojot klātesošos tīcīgos — sirmas tantītes un onkuļus, kas nekurnēdami no savas niecīgās pensijas tagad ik mēnesi atdod desmito daļu valsts budžeta glābšanai, un valsts vara par to neizrāda ne mazāko kauna sajūtu; vērojot tūkstošus jauniešu, — ašus, straujus un smaidošus, kuri tik īpaši izcēlās lielajā pūlī un kuri savās rokās ir gan turējuši vecāku nopelnītos latus, bet vēl ne reizi — ne ar prieku, ne bez prieka — nav tērējuši svešu naudu; vērojot pusmūža vīrus un sievas, kas diendienā siksti cīnās par savu dieņiško uzturu, par bērnu audzināšanu, gadu gadiem cerot uz labākiem laikiem, bet tā arī nepiedzīvojot tos, bija no visas sirds kauns par prezidentu. Un arī aizvainojoši, — dzirdēt savā adrese to, ko neesam darījuši.

Prezident! Lūdzu, nolaidies uz zemes un palūkojies acis savai tautai, pirms apvaino to izšķērdībā, svešas naudas tērēšanā un morālajā pagrīmumā. Vai jebšu valsts galva bija sajaukusī runas un Aglonā nolasīja to, ar ko būtu jāuzstājas Saeimā vai Ministru kabinetā? Vai tavas valsts vienkāršie iedzīvotāji ir tie, kas pelnījuši šos apvainojumus?

Tikpat smagus vārdus vēla Ministru prezidents Valdis Dombrovskis. Šī krīze ir sekas mūsu maldiem un tam, ka esam dzīvojuši tā, kā to nedrīkstējām atļauties, deklarēja premjers. Varētu piekrist teiktajam, ja to attiecinātu nevis uz visvienkāršāko, patiesāko, godīgāko un strādīgāko tautas daļu, kas pārtiek tikai un vienīgi no sava darba augļiem, bet uz valdību, ar kuras svētibū, alkātību un negausīgumu visos iepriekšējos gados arī notika valsts naudas izsaimniekošana. Tagad tik ļoti gribas atbildību novelt uz visas tautas pleciem. Premjers runāja arī par tautas gara atdzimšanu kā noteicošo faktoru, «lai kopīgiem spēkiem veiktu reformas ne tikai savā valstī, bet arī savā apziņā un domāšanā», kā arī atzina, ka «pienācis laiks nopietni pārdomāt tos mērķus, kas mūsu valstij ir patiesi prioritāri un nozīmīgi. To pieprasu mūsu prāta un gara ekoloģija (Kas tā tāda? L.R.)» Tauta no sava pašreizējā premjera un no visiem iepriekšējiem gadu gadiem ir vēlējusies dzirdēt skaidri formulētas prioritātes, nevis tukšu mētāšanos ar vārdiem. Bet, ja tauta veiktu reformas savā domāšanā, kā to ierosināja Dombrovskis, tad, pirmām kārtām, tā beidzot sadūšotos šādas runas izsvīlpt, neraugoties uz to, ka atrodas svētvietā.

Beidziet gvelzt un apvainot tautu, cienījamie kungī, — ir vienīgais, ko gribas pateikt pēc abu mūsu valsts vadītāju runām Aglonas svētkos.

L.Rancāne

## IZMANTO IESPĒJU

### Parakstīts līgums par atbalstu pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības sākšanai

7. augustā, valsts aģentūra «Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra» parakstīja līgumu ar valsts akciju sabiedrību «Latvijas Hipotēku un zemes banka» (Hipotēku banka) par projekta «Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai» īstenošanu, piešķirot Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta finansējumu 14 315 238 latu apmērā.

Aktivitātes «Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai» mērķis ir paaugstināt saimnieciskās darbības aktivitāti valstī (īpaši — teritorijās ārpus Rīgas), attīstot saimnieciskās darbības uzsācēju zināšanas un iemaņas saimnieciskajā darbībā, kā arī sniedzot nepieciešamo finansiālo atbalstu saimnieciskās darbības uzsākšanai.

Finansējums tiks sniegts saskaņā ar 2009. gada 31. marta Ministru kabineta noteikumiem nr. 293 «Noteikumi par darbības programmas «Cilvēkresursi un nodarbinātība» papildinājuma 1.3.1.2.aktivitāti «Atbalsts pašnodarbinā-

tības un uzņēmējdarbības uzsākšanai»». Aktivitāte tiek finansēta no Eiropas Sociālā fonda, valsts budžeta un Hipotēku bankas līdzekļiem. Kopējais projekta apjoms ir 23 milj. latu, tajā skaitā Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta finansējums — 14,3 milj. latu un Hipotēku bankas finansējums — 8,7 milj. latu.

Aktivitātes ietvaros saimnieciskās darbības uzsācēji varēs saņemt apgrozāmo līdzekļu un investīciju aizdevumu līdz 54 000 latu, grantu saimnieciskās darbības uzsākšanai līdz 3600 latiem (bet ne vairāk kā 35% no aizdevuma summas) un grantu aizdevumu dzēšanai līdz 2000 latiem (bet ne vairāk kā 20% no aizdevuma summas).

Kopējā aizdevuma summa vienam saimnieciskās darbības uzsācējam nedrīkst pārsniegt 54 000 latu, vienlaicīgi viņam ir jānodrošina līdzfinansējums sava biznesa plāna īstenošanai vismaz 10% apmērā no biznesa plānā paredzētās projekta summas. Biznesa plānā paredzētā projekta apjoms nedrīkst pārsniegt 60 000 latu. Persona nevar saņemt grantu saimnieciskās darbības nodrošināšanai un grantu aizdevuma

dzēšanai, ja tās biznesa plāna īstenošanai nav piešķirts aizdevums un ja tā saimniecisko darbību ir uzsākusi pirms vairāk nekā viena gada. Tāpat personas varēs saņemt bankas konsultācijas un apmācības par saimnieciskās darbības pamatiem un biznesa plāna sagatavošanu. Apmācības un bankas konsultācijas varēs saņemt gan pirms biznesa plāna sagatavošanas, gan arī biznesa plāna īstenošanas laikā.

Finansējumu šī aktivitātes ietvaros var saņemt persona, kas sasniegusi 18 gadu vecumu un neveic saimniecisko darbību vai saimniecisko darbību ir uzsākusi pēdējo triju gadu laikā. Šīs aktivitātes ietvaros atbalstu var saņemt viena biznesa plāna īstenošanai.

Sīkāka informācija par iespējām pieteikties atbalstam drīzumā būs pieejama Hipotēku bankas Atbalsta programmu pārvaldes mājas lapā [www.altum.lv](http://www.altum.lv) <<http://www.altum.lv>>. Pieteikšanās atbalstam sāksies 21.augustā.

E.Arāja,  
Hipotēku bankas  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## Atzinumu par darbnespējas lapas pagarināšanu sniegs Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija

Lai turpmāk cilvēks varētu pamatoti saņemt darbnespējas lapas pagarinājumu garāku par 26 nedēļām, Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija sniegs attiecīgu atzinumu, informē Labklājības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītāja Ilona Jurševska.

Atgādinām, ka slimības pabalsta izmaksas ilgums ir samazināts no 52 līdz 26 nedēļām, ja cilvēks slimo nepārtraukti, ilgstoši.

Savukārt, ja cilvēks slimo ar pārtraukumiem, tad, pamatojoties uz šo Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinumu, slimības pabalsta izmaksas laiku varēs pagarināt līdz laikam ne ilgāku kā 52 nedēļas trīs gadu periodā. Tātad kopumā šis periods nevarēs būt garāks par 52 nedēļām trīs gadu periodā.

Lai saņemtu atzinumu, cilvēkam komisijā būs jāiesniedz ārstējošā ārsta nosūtījums, iesniegums un jāuzrāda personas apliecinājošu dokumentu.

Līdz šim komisija neizsniedza šāda veida atzinumus, bet darbnespējas lapu ne ilgāk kā līdz 52 nedēļām pagarināja ģimenes ārsts.

Atgādinām, ka par pirmajām 10 darba nespējas dienām cilvēkam slimības naudu maksā darba devējs. Pirmo slimības dienu neapmaksā, par 2. un 3. darba nespējas dienu pabalstu izmaksā ne mazāk kā 75% apmērā no cilvēka vidējās izpeļņas, bet no 4. līdz 10. dienai slimības pabalstu izmaksā ne mazāk kā 80% apmērā no cilvēka vidējās izpeļņas.

No darba nespējas 11. dienas valsts piešķir un izmaksā slimības pabalstu 80% apmērā no cilvēka vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.

## Turpmāk noteiktus izmeklējumus varēs saņemt tikai ar ārsta — speciālista nosūtījumu

Veselības obligātās apdrošināšanas valsts aģentūra (VOAVA) informē, ka no 2009. gada 1. jūlija atbilstoši grozījumiem normatīvajos aktos tiek mainīta nosūtījumu izrakstīšanas kārtība, lai pacients saņemtu atsevišķus izmeklējumus.

Kā informē VOAVA sabiedrisko attiecību departamenta vadītājs Toms Noviks, saskaņā ar grozījumiem Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumos nr. 1046 «Veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtība» no 2009. gada 1. jūlija nosūtījumus uz scintigrāfijas un magnētiskās rezonanses diagnostiskajiem izmeklējumiem var izrakstīt tikai ārsts — speciālists. Šos izmeklējumus no budžeta līdzekļiem apmaksā tikai gadījumos, kad nosūtījumu uz izmeklējumu nozīmē ārsts — speciālists.

Izmaiņas nosūtījumu izrakstīšanās kārtībā saistītas ar valsts budžeta līdzekļu samazinājumu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī, lai veicinātu izmeklējumu pieejamību tiem pacientiem, kuriem, izvērtējot veselības stāvokli, tie ir nepieciešami.

Ģimenes ārsts savas kompetences ietvaros pacientu var nosūtīt uz diagnostiskajiem izmeklējumiem, izņemot divus iepriekšminētos diagnostiskos izmeklējumus.

Atgādinām, lai veselības aprūpes pakalpojums tiktu apmaksāts no valsts budžeta līdzekļiem, pacientam nepieciešams vērsties pie ģimenes ārsta vai ārsta-speciālista, kurš ir līgumattiecībās ar Aģentūru. Līgumattiecībās ar Aģentūru esošo ārstu sarakstu iedzīvotāji var aplūkot Aģentūras mājas lapā [www.voava.gov.lv](http://www.voava.gov.lv) <<http://www.voava.gov.lv>> (Līgumpartneriem? līgumiestāžu saraksts? līgumattiecībās ar Aģentūru strādājošie ārsti), vai arī noskaidrot, zvanot uz Aģentūras bezmaksas informatīvo tālruni 80001234.

## Seminārs publiskās un privātās partnerības veicināšanai



● Semināra «Kopā var paveikt vairāk!» dalībnieki Preiļu NVO centrā. Foto: A. Šņepsts

**Preiļu nevalstisko organizāciju (NVO) centrā notika Latvijas Kopienas iniciatīvu fonda organizētais seminārs «Kopā var paveikt vairāk», kas bija sarīkots projekta «Privātās un publiskās partnerības veicināšanas modeļu izstrāde un ieviešana, iesaistot nevalstiskās organizācijas» pieredzes izplatīšanai.**

Seminārā tika izvērtētas politiskās un privātās partnerības veicināšanas iespējas un metodes, apspriesta Valkas pilsētas un Sabīles novada pieredze sadarbības projektu īstenošanā, diskutēts par nevalstisko organizāciju lomu privātās un publiskās partnerības projektu veicināšanā, par iespējām īstenot «mazos sadarbības projektus», lai iegūtu pieredzi apjomīgāku publiskās un privātās partnerības projektu realizēšanai.

Seminārā piedalījās pašvaldību un nevalstisko organizāciju pārstāvi, uzņēmēji un citi iedzīvotāji.

Semināru atklāja Latvijas Kopienas iniciatīvu fonda valdes priekšsēdētāja Inta Paeglīte, uzsverot, ka fonds pārsvarā darbojas Latvijas reģionu interesēs. Tas atbalsta nevalstiskās organizācijas, kas sadarbojas ar pašvaldībām un vietējiem uzņēmējiem.

Klātesošie tika iepazīstināti ar projektu «Privātās un publiskās partnerības veicināšanas modeļu izstrāde un ieviešana, iesaistot nevalstiskās organizācijas». Šo informāciju sniedza projekta vadītāja Ilze Grīntāle. Semināra dalīb-

nieki ieguva arī jaunu informāciju par pieredzi privātās un publiskās partnerības jomā, noklausoties stāstījumus par Sabīles projekta «Atvadas» un Valkas projekta «Sakopta vide — labas dzīves priekšnosacījums» sagatavošanu un īstenošanu. To pastāstīja projektu koordinatore un abu pašvaldību pārstāves.

Semināra laikā tika prezentēta brošūra «Kopā var paveikt vairāk», kā arī kompaktdisks. Pēc tam dalībnieki piedalījās diskusijās darba grupās, apspriežot sadarbības iespējas vietējo problēmu risināšanai.

Publiskā un privātā partnerība (PPP) ir publiskā un privātā sektora sadarbība, kuru vienlaikus raksturo šādas pazīmes:

a) sadarbība notiek starp vienu vai vairākiem publiskajiem partneriem un vienu vai vairākiem privātajiem partneriem;

b) sadarbība notiek, lai nodrošinātu sabiedrības vajadzības būvdarbu veikšanā vai pakalpojumu sniegšanā;

c) sadarbība ir ilgtermiņa; d) publiskais un privātais partneris apvieno un izmanto tam pieejamos resursus (piemēram, īpašumu, finanšu līdzekļus, zināšanas un pieredzi);

e) atbildība un riski tiek dalīti starp publisko partneri un privāto partneri.

Publiskais partneris šajos projektos ir valsts, pašvaldība, to pārvaldes iestādes, valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrības, privātās kapitālsabiedrības, kuru darbību vairāk par 50 procentiem finansē publiskā persona. Šāda veida sadarbību publiskais sektors ir ieinteresēts ve-

dot tādēļ, lai iedzīvotājiem nodrošinātu kvalitatīvu infrastruktūru un pakalpojumus, un apmierinātu visas sabiedrības vajadzības, ko dažkārt liedz ierobežotie budžeta līdzekļi.

Privātais partneris var būt fiziska vai juridiska persona, piemēram, Latvijā vai ārvalstīs reģistrēts uzņēmums. Privātais sektors šādā sadarbībā publiskajam sektoram var piedāvāt labāku pārvaldības spēju un elastīgāku pieeju kapitālam, jaunas darba metodes.

Sabiedrības vajadzības — tādas, kas nav saistītas ar tiešu preču un pakalpojumu pieejamību tirgū un kas ir svarīgas sabiedrības interešu nodrošināšanai (nav komerciāla vai rūpnieciska rakstura).

Ieguvumi no PPP publiskajam sektoram:

- ✓ iespēja nenoslogot pašvaldības budžetu ar lielām kredītsaistībām, jo projektu finansēšana un īstenošana vismaz daļēji tiek uzticēta privātajam sektoram;
- ✓ iespēja saglabāt pašvaldības pārraudzību, izstrādājot «pakalpojumu standartus» un iekļaujot tos sadarbības līgumā;
- ✓ iespēja piesaistīt trūkstošos resursus un dalīties riskā ar privāto uzņēmumu.

Privātajam partnerim ir finansiāls labums, iespēja gūt prognozējamus pastāvīgus ieņēmumus ilgtermiņā; iespēja nodrošināt plašākas uzņēmējdarbības iespējas un atpazīstamību, iegūt stabilu vietu tirgū. Sabiedrībai — kvalitatīvāka pakalpojuma pieejamība un labākas dzīves vides uzlabošanās.

L.Rancāne

## Velti pusstundu Latvijai!

**Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) aicina ikvienu veltīt pusstundu Latvijai un izteikt savu viedokli par valsts funkcijām — par tiem budžeta līdzekļiem, kurus savai valstij esam nopelnījuši gan kā darba devēji, gan kā darbinieki. Valsts nav viņi, bet mēs, un par Latvijas pārvaldību mums pašiem jālemj, — rakstīts vēstulē, ko «Novadnieks» saņēma no LDDK komunikāciju ekspertes Agneses Alksnes.**

LDDK vēlas uzzināt iedzīvotāju viedokli par tiem valsts pārvaldes pakalpojumiem — funkcijām, kuras sabiedrībai svarīgas, lai gatavotu 2010. gada budžetu un plānotu 2010. – 2012. gada perspektīvu, ņemot vērā sabiedrības, bet ne valsts pārvaldes uzraudzētā administratīvā aparāta vajadzības, — tālāk teikts vēstules tekstā.

LDDK ir izvirzījusi mērķi sniegt atbalstu valdībai, lai rastu iespēju valsts

### Uzziņa

Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) ir lielākā darba devēju intereses pārstāvošā organizācija Latvijā, sociālā dialoga partnere valdībai un pašvaldību institūcijām, apvieno vairāk kā 50 nozaru, profesionālās un reģionālās uzņēmēju biedrības un darba devēju organizācijas, kā arī vadošos uzņēmumus — vairāk kā 5000 darba devēju. LDDK biedri nodarbina vairāk nekā 33 procentus no Latvijā nodarbinātajiem

budžeta izdevumus samazināt par 500 miljoniem latu. Tas nepieciešams, lai saskaņā ar valdības un starptautisko aizdevēju noslēgto vienošanos valdībai nebūtu jāievieš, piemēram, progresīvais ienākuma nodoklis un paaugstinātā PVN likme.

Lai šo mērķi sasniegtu, aicinām katra uzņēmuma, pašvaldības, valsts institūcijas, sabiedriskās organizācijas vadību un darbiniekus, kā arī iedzīvotājus, kurus ir skārušas reformas, izpildīt anketu un izplatīt to saviem draugiem un paziņām.

Anketā lūdzam sniegt vērtējumu par ministriju, valsts pārvaldes iestāžu funk-

ciju prioritātēm un viedokli par ministriju iespējamo apvienošanu vai likvidēšanu.

Mēs apzināties, ka ne par visām valsts pārvaldes funkcijām iedzīvotāji varēs sniegt atbildi, tādēļ paredzam arī nekomentēt visas. Mēs apzināties, ka anketai vajadzēs turpat pusstundu laika, bet tā ir pusstunda Latvijai!

LDDK cer, ka līdz 26. augustam iedzīvotāji būs izteikuši viedokli, lai varētu apkopot rezultātus un iesniegt tos valdībai un ekspertiem, kvalitatīvi iesaistoties 2010. gada budžeta izstrādē.

Anketa atrodamā: <http://funkcijas-questionpro.com>.



# Baltijas ceļam — 20 gadi

Baltijas ceļš — Latvijas Tautas frontes, Igaunijas Tautas frontes un Lietuvas pārbūves kustības «Sajūdis» rīkota protesta akcija pret padomju okupāciju — **notika 1989. gada 23. augustā**, Molotova — Ribentropa pakta noslēgšanas 60. gadadienā. Akcijas laikā ceļā no Tallinas caur Rīgu uz Viļņu tika izveidota cilvēku ķēde. Baltijas ceļā piedalījās vairāk nekā divi miljoni Igaunijas, Latvijas un Lietuvas iedzīvotāju. Viņi sadevās rokās, lai visai pasaulei atgādinātu, ka ir pirms 60 gadiem noslēgtā Ribentropa — Molotova akta upuri. Baltijas ceļš apliecināja visu triju kaimiņvalstu centienus atgūt savu neatkarību. Vērienīgā akcija plašu atbalstu ieguva Rietumvalstīs. Baltijas ceļā piedalījās arī Preiļu rajona iedzīvotāji, ierodoties ar sešiem autobusiem un vieglajām

automašīnām. Viņi aizpildīja vienu kilometru garu ceļa posmu uz Valmieras — Rīgas šosejas netālu no Siguldas. Livānieši vienotā cilvēku ķēdē iekļāvās Ligatnes tuvumā.

Trīs nācijas pie Baltijas jūras bija sadevušās rokās, kopīgi pieprasot Molotova — Ribentropa pakta slepeno papildprotokolu publisku atzīšanu un Baltijas valstu neatkarības atjaunošanu.

Baltijas ceļš izraisīja neapmierinātību PSRS valdībā. PSRS prezidents Mihails Gorbacovs izplatīja paziņojumu par stāvokli Baltijas republikās, kurā asi nosodīja nacionālās neatkarības kustību Baltijas valstīs.

**1991. gada 23. augustā** Latvijas Tautas fronte, Igaunijas Tautas fronte un «Sajūdis» atkal rīkoja protesta akciju pret Baltijas valstu okupāciju. Līdzās ceļam no Tal-

linas caur Rīgu uz Viļņu tika iekurti uguns-kuri. Šī akcija bija iecerēta, lai pieminētu Molotova — Ribentropa pakta noslēgšanu, bet, tā kā 1991. gadā 18. – 21. augustā PSRS notika valsts apvērsuma mēģinājums (Augusta pučs), tika nolemts pārvērst to par masu protesta akciju pret valsts apvērsumu. 21. augustā Augusta pučs tika apspiests, un akcija kļuva par demokrātisko spēku uzvaras zīmi.

**2004. gada 23. augustā** plaši tika atzīmēta Baltijas ceļa 15. gadadiena. Visās trijās Baltijas valstīs pulksten desmitos vakarā vienlaicīgi iedegās tūkstošiem uguns-kuru. Tāds tika iededzināts arī Preiļu parkā. Pie uguns-kura savās atmiņās dalījās Baltijas ceļa dalībnieki. Ilgvars Muzikants stāstīja par cilvēkiem, kas organizēja transporta līdzekļus braucienam uz Baltijas

ceļu, atcerējās, ka bija aicinājums līdzīgi nēmt jostas, lakatus, šalles vai citus garus priekšmetus, lai aizpildītu ceļu visā garumā, taču tie nebija vajadzīgi. Laužu bijis tik daudz, ka viņi stāvējuši cieši plecs pie pleca. Noteiktā stundā dota komanda ķēdei no ceļa malas iziet ceļa vidū. Terēze Ļakauska savās atmiņās stāstīja, ka viņa kopā ar citiem uz Baltijas ceļu devušies kravas automašīnā ar būdu, kurā ērtākai sēdēšanai bija iemests siena klēpis. Daudzi no aktīviem tautfrontiniekiem un Baltijas ceļa dalībniekiem vairs nebija starp dzīvājiem, par katru no viņiem piemiņas uguns-kurā tika pievienots pa vienai šķīlai.

Šī gada jūlija beigās akcijas Baltijas ceļš dokumentārais mantojums tik apstiprināts iekļaušanai UNESCO programmas «Pasaules atmiņa» starptautiskajā reģistrā.

## Skrējiens Baltijas vienotībai

**22. un 23. augustā, atzīmējot Baltijas ceļa 20. gadadienu, Baltijas valstīs notiks vienotības skrējiens «Sirdspuksti Baltijai».** Tas ir diennakti ilgs skrējiens pa vēsturisko Baltijas ceļa maršrutu. **22. augusta pēcpusdienā skrējiens «Sirdspuksti Baltijai» sāksies Tallinā un Viļņā, bet 23. augustā pulksten 20.00 noslēgsies ar svinīgu pasākumu Rīgā.** **678 kilometrus garais maršruts ir sadalīts vienu kilometru garos stafetes posmos, un ikviens Baltijas valstu iedzīvotājs ir aicināts piedalīties un noskriet savu kilometru Baltijas vienotībai.** **Pieteikties skrējienam un iepazīties ar tā maršrutu var mājas lapā [www.baltijascelam20.lv](http://www.baltijascelam20.lv).**



● **Vēsturisko Baltijas ceļa maršrutu diennakts garumā 22. un 23. augustā veiks Latvijas Orientēšanās federācijas sportisti, kuri būs tērpušies īpašās skrējiena formās savas valsts karoga krāsās. Savukārt ikviens tiek aicināt pievienoties orientieristiem un noskriet savu kilometru Baltijas vienotībai. Skrējienam «Sirdspuksti Baltijai» kopumā reģistrējušies jau 7000 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas.**

«Aicinām cilvēkus nolikt savu darāmo, iziet no mājas un skriet — aiz cieņas pret vēsturi, aiz pārnākuma pret rītdienu un aiz mīlestības pret savu zemi. Līdz 23. augustam katram būs iespēja izvēlēties savu kilometru un skrienot pievienot savu sirds ritmu kopējam Baltijas pulsam,» saka «Sirdspuksti Baltijai» rīkotāji. Aicinājumam pievienojas arī skrējiena patrons — Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers.

### Kas jāzina skrējiena «Sirdspuksti Baltijai» dalībniekiem

Kontrolpunkti sadarbibā ar VAS «Latvijas Valsts ceļi» un VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» tiks marķēti visā Latvijas teritorijā — uz asfalta būs atzīmēti kontrol-

punkta sākuma līnija un laiks, kurā vadošais skrējējs to šķērsos un kad ikviens ir aicināts viņam pievienoties. Turklāt posmā no Igaunijas robežas līdz Cēsīm skrējiena kontrolpunkti sakrīt ar ceļa kilometra stabiņiem. Stafetes «kociņus» — Lietuvas un Igaunijas prezidentu vēstījumus — Latvijas teritorijā nēsīs latviešu orientieristi nacionālās izlases tērpos. Dalībnieki tiek aicināti sagaidīt stafetes maiņu, kura notiks ik pa kilometram, un skrējienam pie-

vienoties tikai pēc šīs stafetes maiņas. Skrējienam pavadīs busiņš ar «Sirdspuksti Baltijai» logotipu, un tajā esošā tehnoloģija nodrošinās sirdspukstu pārraidīšanu, kas ļaus mājas lapā [www.baltijascelam20.lv](http://www.baltijascelam20.lv) sekot līdz skrējiena virzībai uz Rīgu. Sirdspuksti tiks pierakstīti tikai vadošajam skrējējam katrā kilometrā.

Paredzētais skrējiena ātrums — viens kilometrs vidēji piecās minūtēs. Visiem tiem, kuri trenējas neregulāri, un kam skriešana

nav ikdienas sastāvdaļa, Latvijas Ārstu biedrības prezidents Pēteris Apinis iesaka skrējienam veikt ar pulsa ātrumu 120 – 130 reizes minūtē. Viņš aicina visus dalībniekus pirms skrējiena vismaz 10 – 15 minūtes iesildīties, skrienot ļoti lēnām vai ejot ātrā soli, kā arī nedaudz izvēzēt kājas un izstāpīties.

Reģistrēties skrējienam joprojām ir iespējams akcijas mājas lapā [www.baltijascelam20.lv](http://www.baltijascelam20.lv), portālā [www.draugiem.lv](http://www.draugiem.lv), kā arī ka-

cijas informatīvajā teltī Rīgā pie Brīvības pieminekļa.

### Parlamentārieši dosies pa Baltijas ceļa maršrutu

Atceroties Atmodas laika notikumus un simboliski demonstrējot Baltijas tautu vienotību, Baltijas parlamentārieši 22. un 23. augustā dosies braucienā pa Baltijas ceļa maršrutu.

Triju valstu parlamentu pārstāvji sāks ceļu Tallinā un noslēgs Viļņā, katrā valstī apstājoties vairākās pilsētās, caur kurām pirms 20 gadiem vijās rokās sadevušos cilvēku ķēde. Šo pasākumu organizē Baltijas Asambleja (BA) – Igaunijas, Latvijas un Lietuvas parlamentu sadarbības organizācija. Svinīgie pasākumi sāksies 22. augusta rītā Tallinā, kur paredzēta ceļojošās vienotības lāpas oficiālā iedegšanas ceremonija, no kuras vēlāk iekvēlosies uguns-kuri visās nākamajās pilsētās. Latvijā Baltijas parlamentārieši piestās Rūjienā un Cēsīs, kur vienotības lāpu sagaidīs iedzīvotāji un vietējo pašvaldību pārstāvji.

22. augusta vakarā paredzēts ierasties Rīgā, kur svinīgā pasākumā pie Saeimas nama uzrunu teiks Saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze un BA Latvijas delegācijas vadītājs Jānis Reirs. Pēdējais pieturas punkts Latvijā būs Bauska, bet nākamajā dienā parlamentu pārstāvji dosies uz Lietuvu. Maršruta galapunkts būs Viļņa, BA 2009. gadā prezidējošās valsts galvaspilsēta. 23. augustā notiks svinīga Lietuvas parlamenta sēde, kurā piedalīsies visu triju Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētāji.

## Baltijas ceļa atceres pasākumos piedalīsies arī livānieši

22. augustā Baltijas ceļu mēros visu triju Baltijas valstu motobraucēji, un šajā akcijā piedalīsies arī Livānu motoklubs «Quercus». Kā informēja **Livānu motokluba «Quercus» prezidents Aivars Puriņš**, 22. augustā pulksten 10.00 vienlaicīgi no Tallinas un no Viļņas ceļā uz Latviju dosies Igaunijas un Lietuvas motokluba pārstāvji. Savukārt Latvijas motobraucēji kaimiņus sagaidīs uz robežām. Daļa no livāniešu motokluba dalībniekiem dosies sagaidīt lietuviešus, citi — igauņus. Pēc tam braucieni notiks jau pa Latvijas teritoriju. Visu triju Baltijas valstu motokluba dalībnieku akcija, atceroties Baltijas ceļu, noslēgsies Siguldā. Noslēgumā piedalīsies arī mūzikas ansamblis no visām trim valstīm, pārsvarā rokmūzikas grupas, stāstīja Aivars Puriņš.

Savukārt divi senioru kori no Livānu noyada piedalīsies ikgadējā Baltijas ceļa atceri veltītā koncertā Dzintaros, «Novadnieku» informēja Livānu novada domes deputāte Māriete Vilcāne. Uz Jūrmalu dosies Jersikas senioru koris un Livānu kultūras centra senioru koris «Sendienas».

### Saeima 23. augustu nosaka par staļinisma un nacisma upuru atceres dienu

Saeima 16. jūlijā, ārkārtas sesija steidzamības kārtā grozot likumu «Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām», 23. augustu noteica par staļinisma un nacisma upuru atceres dienu. Kā informēja Saeimas Preses dienests, par likumprojektu otrajā galīgajā lasījumā balsoja 65 deputāti, savukārt 21 bija pret.

Eiropas Parlaments, 2008. gada septembrī pieņemot un izsludinot attiecīgu deklarāciju, aicinājis Eiropas Savienības valstu parlamentus pasludināt 23. augustu par staļinisma un nacisma upuru atceres dienu. Tā ir diena, kad tika noslēgts Molotova — Ribentropa pakts, ar kura slepenajiem papildprotokolliem Eiropa tika sadalīta divās interešu sfērās.

«Abu režīmu agresijas ietvaros veiktās masu deportācijas, slepkavības un paverdzināšana ir klasificējama kā kara noziegumi un noziegumi pret cilvēci,» uzsvēra par likuma projekta virzību atbildīgās Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas priekšsēdētāja Ingrida Circene.

Latvija ir viena no Eiropas Savienības dalībvalstīm, kas no Molotova — Ribentropa pakta ir cietusi visvairāk, un tādēļ nav pieļaujami, ka liktenīgā augusta notikumi un to izraisītās sekas tiktu aizmirstas, norāda likumprojekta autori.



## Un aplidoja balta vēsts šo zemi: «Ir piedzimis bērniņš!»

18. augustā Laimes māte mazu brēkulīti dāvināja Livānu iedzīvotājam **Oksanai Ličakai**. Māmiņai tas ir jau trešais lolojums. Visi bērniņi augs vienlaicīgi, jo vecuma starpība vienam ar otru visai maza. Klēpiņem un apmīļojams gan gadu vecais Ņikita, gan arī trīsgadīgais Daniels. Bet, protams, galvenā māmiņas uzmanība tagad būs veltīta jaundzimušajai meitiņai.

Mazulīte nosaukta par Milanu. Šo vārdu Oksana izvēlējās kopā ar bērna tēti **Alekseju**. Ģimenes vecākā atvase savulaik piedzima Anglijā, kurp Oksana bija devusies apciemot dēla tēti. Abi nākamie bērniņi gan piedzimuši Latvijā, un Oksana atzīst, ka, laižot bērniņus pasaulē savā zemē, viņa jutusies labāk. Tagad arī tētis atgriezies mājās.

Par visiem trijiem mazbērniņiem priecējas arī vecvecāki Gaļina un Vladimirs, vecmāmiņa Tatjana.



## Uzlabos bērnu drošību izglītības iestādēs un bērnu uzraudzības pakalpojumu kvalitāti

Lai uzlabotu bērnu drošību izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos, kā arī bērnu uzraudzības pakalpojumu kvalitāti, sagatavoti grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, ziņo Labklājības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītāja **Ilona Jurševska**. Grozījumi 18. augustā, apstiprināti valdībā. Tie vēl jāpieņem Saeimā.



Atbilstoši grozījumiem par bērnu uzraudzības pakalpojumu sniegšanas prasību neievērošanu vainīgo varēs administratīvi sodīt. Respektīvi, vainīgajam izteiks brīdinājumu vai uzliks naudas sodu. Tā apmērs fiziskajām personām būs no 5 līdz 25 latiem, bet juridiskajām personām — no 50 līdz 100 latiem. Ja tāds pat pārkāpums atkārtoti būs izdarīts gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, naudas sods fiziskajām personām būs no 25 līdz 150 latiem, bet juridiskajām — no 100

līdz 250 latiem. Vienlaikus izmaiņas paredz, ka administratīvo pārkāpumu lietas par bērnu uzraudzības pakalpojumu sniegšanas prasību neievērošanu izskatīs pašvaldību administratīvās komisijas. Tāpat precizēts pants par drošības prasību ievērošanu izglītības iestādēs. Atsevišķos gadījumos par pienākumu nepildīšanu atbildīgi būs ne tikai izglītības iestāžu vadītāji, bet arī darbinieki. Par pārkāpumu darbinieku varēs sodīt ar naudas sodu no 25 līdz 50

latiem, bet vadītāju — no 50 līdz 200 latiem. Savukārt, ja pārkāpumi izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, darbiniekam varēs uzlikt naudas sodu no 50 līdz 150 latiem, vadītājam — no 200 līdz 500 latiem.

Administratīvo pārkāpumu lietas par normatīvajos aktos noteikto izglītības iestādes darbinieka vai vadītāja pienākumu nepildīšanu izskatīs Izglītības kvalitātes valsts dienests.

## Radošā darbnīca «Ziedi — saules bērni» Aizkalnē

Aizkalnes iedzīvotāji pirmoreiz izmēģināja savus spēkus ziedu instalāciju un kompozīciju radošajā darbnīcā «Ziedi — saules bērni», «Novadnieku» informē Aizkalnes tautas nama vadītāja **Aina Kažemāka**.

Pasākuma dalībnieki apguva mākslu izvietot kompozīcijas laukumos un, veidojot savus darbus, izzināja dabas pārsteidzošo daudzveidību, skaistumu, trauslumu un pielietošanas daudzveidību. Kompozīciju radītāji, gatavojoties darbnīcai, bija padomājuši, no kādām dabas veidmākslas savus darbus, kā to paveiks tehniski un kurā ciemata laukumā tos izvietos.

Ziedu instalāciju veidošana tika uzsākta jau rīta pusē, bet noslēdzās vēlā pēcpusdienā, jo darbs bija ilgs un darbietilpīgs. Dalībnieki iepriecināja gan sevi, gan citus Aizkalnes ciema iedzīvotājus. Noslēgumā visi radošās



● Par ziedu kompozīcijām prieks to veidotājiem un skatītājiem.

darbnīcas dalībnieki saņēma uzslavas un dāvaniņas.

Aizkalnes tautas nama vadītāja **Aina Kažemāka** izteica pateicību visiem radošās darbnīcas

dalībniekiem — Skaidrītei Skudrai, Anitai Čodarei, Janīnai Bečai, Ligai Cīrsai, Valdai un Vinetai Kažemākām, Zigrīdai Kažemakai, Rūdolfam Rutkovskim.

## VĀRDS UN TĀ SKAIDROJUMS

### 24. augusts

**BĒRTULIS.** Iejušs grezns sievas rats. Darbā godīgs, aizrautīgs un vispusīgs. Tāpēc var viegli eksplodēt, ja redz paviršību. Taču isā dumpja uzliesmojums ir bez dziļāka ļaunuma. Sarežģīta karjeras kāpņu līnija, taču tā beidzas ar Bērtuļa uzvaru, jo savā būtībā viņš ir smalkjūtīgs.

Latvijā reģistrēti 10 Bērtuļi.

**BOĻESLAVS.** Harmonisks un gauss. Uzmanīgs. Un piesardzīgs. Lietišķs un godīgs. Uz viņu var paļauties.

Latvijā reģistrēti 294 Boļeslavi.

### 25. augusts

**LUDVIGS.** Vientuļnieks, it kā dzīvo uz savas planētas. Pašam nākas sevi aizstāvēt pret sevi pašu. Piemīt tieksme ierauties sevī.

Latvijā reģistrēti 305 Ludvigi.

**LUDIS.** Bistami vieglprātīgs. Koķetē, bet prot savaldīt sievu. Sieviešu sabiedrībā izrādās īsts pielidējs. Raksta interesantas korespondences. Tajās iepin dullības... ļaunāko prot nobīdīt pie malas. Ar asu mēli.

Latvijā reģistrēti 210 Ludi.

**IVONNA.** Pārāk jūtīga, neapbrīnāma; apburoša neirotiķe. Erotiskais fonds ir bezgala bagāts.

Latvijā reģistrētas 313 Ivonnas.

**PATRĪCIJA.** Romantiski liega, dziļi apslēptā uguns kvēl, un vajag tikai vienas dzirksteles, lai iedegtos mīlas brīnums.

Latvijā reģistrēta 671 Patrīcija.

### 26. augusts

**NATĀLIJA.** Sievišķīgi gudra un valšķīga. «Vai visa pasaule nav viens vienīgs lielisks joks?» nodomā Natālija un dodas tikai uz priekšu. Ideju tik daudz, un viņu spārno apziņa un drosme, ka neviens neizsitis no dzīves segliem. Natālija var ielaisties visriskantākajās avantūrās. Novērtē situācijas izdevīgumu. Ir arī Natālijas, kuras vada reliģiska ekstāze.

Latvijā reģistrētas 9714 Natālijas.

**TĀLIJA.** Humors, nerimība un splīns pavada šo noslēpumaino dāmu.

Latvijā reģistrētas 6 Tālijas.

**BRŌNISLAVS.** Mierīgs un nosvērts, mērķtiecīgs un vilģīgs. Alkst dzejisku plīvuru. Neviens nevar atturēt Broņislavu no iecerētā īstenošanas. Taču Laimesmāte viņu apdāļā intīmajā plāksnē. Politika Broņislavu vilina, bet tai patīk rotaļāties ar viņu kā kaķim ar peli.

Latvijā reģistrēti 814 Broņislavi.

**BRŌNISLAVA.** Kaislīga; iegribu verdzene. Nemitīgi tirdīta darbīgās jutoņās. Viņai piemīt neapzināta cienība pret brutālo varu. Ir izpalīdzīga, devīga un sirsnīga māte. Jūtas neciešami, ja viņu kāds neieredz. Jo pati zina, cik mainīga ir viņas daba.

Latvijā reģistrētas 1825 Broņislavas.

### 27. augusts

**ŽANIS.** Inteliģents, smalkjūtīgs, devīgs, mīl sabiedrību. Bieži viņu nesaprot vistuvākie cilvēki. Žani ietverti vispiļgtākie kontrasti: lēnīgums un maigums, egoisms un aizvainojošs aizdomīgums. Ar gribasspēku viņš var kalnus gāzt. Atzīst draudzības noturīgumu. Mīl vientuļību, kaut vienmēr ap Žani ir ļaužu pulks.

Latvijā reģistrēti 907 Žaņi.

**JORENS.** Griba vada Jorena likteni. Tā skubina darīt, izvēlēties, organizēt.

Latvijā reģistrēti 146 Joreni.

**ALENS.** Vīrišķīgs, bet iecirtīgs, elegants, bet nenoteikts.

Latvijā reģistrēti 332 Aleni.

### 28. augusts

**AUGUSTE.** Divkosīga, valdonīga, kašķīga. Vēlas visu pakļaut sev. Izlasiet Jaunsudrabiņa romānu «Neskaties saulē» — un viss būs skaidrs! Taču Augustei var piedot, jo viņas enerģija un izdoma bieži nāk tuvākajiem par labu.

Latvijā reģistrētas 82 Augustes.

**GUSTE.** Brīžiem pauz neizmērojamu grūtsirdību; nepielūdzamais skarbums vienmēr ir patīess. Guste māk no nekā radīt omulības un labiekārtības iespaidu.

Latvijā reģistrētas 4 Gustes.

### 29. augusts

**ARMĪNS.** *Pirmais tips.* Gudrs, atklāts, talantīgs! Dēkainis, kaut dvēselē lirīkis. Pietiekami erudīts, lai varētu spoži analizēt mākslas darbus. Taču ar vidi bieži sanāk konflikti. Varbūt viņa intelekts traucē mīļotīgo sabiedrību?

*Otrais tips.* Šis Armīns ir finansists, matemātiķis, kas nepieļauj neprecizitātes. Ir reznīgs un īgns. Labprāt peld līdzī straupei.

Latvijā reģistrēti 400 Armīni.

**VISMANTS.** Ilūzija un mēlgums Vismantu uzmundrina. Dzīvē viņam laimējas atbrīvoties no drosmīgiem pretiniekiem. Ir tumšu kaislību plosīts. Pārspīlē savus netikumus, lai tikai pasvītrotu, ka viņš nav tāds kā citi.

Latvijā reģistrēti 32 Vismanti.

**AIGA.** Loģiski domājoša būtne. Taču plātīga raksturā un kāra uz reklāmu.

Latvijā reģistrēta 1861 Aiga.

### 30. augusts

**ALVIS.** Talantīgs, taču neatminams. Pats nezina, kurp doties. Ir dziļi vientuļš, jo daudzi viņu nesaprot. Apveltīts ar taktu un eleganci. Iedvesmas mirklī līdzinās istai kaislību svētlaimē — gluži kā ēnu un tumšu nojautu stāvoklim. Neizārstējams intelektuālis. Nonākot biznesā, apjūk un nevar atrast isto āderi. Alvis iet mazliet pa priekšu sabiedrībai, kurā apgrozās.

Latvijā reģistrēti 1426 Alvi.

**JOLANTA.** Iegulda idejas labos darījumos. Stipra savā raksturā. Griba viņai sasprindzināta līdz pēdējai pakāpei. Var ielaisties arī avantūrās. Neparētētās enerģijas dēļ var rasties konflikti.

Latvijā reģistrētas 3315 Jolantas.

**SAMANTA.** Kad uzjundī spīts, viņa spēj panākt savu. Taču ikdienā šķietami nieki Samantas acīs izaug par lielu orkānu. Bieži izdara kaut ko tādu, ko vairs nevar atsaukt.

Latvijā reģistrētas 1619 Samantas.

*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. Izmantota G. Treimaņa grāmata «Vārdi un to noslēpumi».*





## SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS

### Graniters

#### Krāsniņas Kurtuves Kamīni



"Jotul" dāleris Rēzeknē  
SIA "Graniters"  
Adrese: Kr.Barona 3  
Tel. 29476694

#### Pārdod

pirmieņi Līvānu novadā, Promos, V.Kļavinska.  
Tālr. 65300316;  
3. laktācijas govī. Tālr. 65326419;  
AUDI 80 (2,0, 1993. g. izl., TA līdz 05.2010.).  
T.29933629;  
AUDI A4 (1,9 TD, dīzelis, 1996. g. izl., UNI-  
VERSAL, ideālā stāvoklī, 4400 EUR).  
T.29569556;  
AUDI A6 (1994. g. izl., motors 2,0, TA, laba  
stāvoklī). T.29465834;  
AUDI A6 (1997. g. izl., 2,4, benzīns, viss elek-  
tro, signalizācija, klimata kontrole, ABS, AŠR,  
CD, TA). T.22174119;  
BMW 325i (zaļā krāsā, lietie diskī, teicamā  
stāvoklī, bez TA, tūnings, Ls 450). T.22429106;  
BMW 325i (zaļā krāsā, pilns tūnings, lietie  
diskī, bez TA, Ls 450). T.22429106;  
BMW 510 (1996. g. izl., 5-pakāpju ĀK, centrālā  
atslēga, kruizkontrole, el. logi, el. spoguļi, ABS,  
AirBag, ķiršu met. krāsā, jauna TA).  
T.26770672;  
BMW 525 TDS TOURING (1994. - 1995. g.  
izl., jauna TA, apdrošināšana, Ls 1400, laba  
stāvoklī) vai maina. T.28378334;  
BMW 730 (1995. g. izl.), FORD GALAXY  
(1996. g. izl., 2,0i), AUDI A4 (Avant, 1996. g.  
izl.), AUDI A4 (1995. g. izl.), AUDI C4 (1992.  
g. izl., 2,8, gāze), MAZDA XEDOSc6 (1993. g.  
izl.) u.c. T.29438541;  
CHRYSLER VOYAGER (1995. g. izl., 2,5 l,  
benzīns, mehāniskā ĀK, TA līdz 02.2010., tei-  
camā stāvoklī). T.29221813;  
FIAT TIPO (TD, 1993. g. izl., teicamā stāvok-

SIA «Daugavpils putni»  
IEPĒRK GRAUDUS —  
kviešus un miežus.  
Tālr. 29558840.

Pārdod sažāģētu malku ar piegādi  
Preiļos un Preiļu rajonā.  
Tālr. 22079169.

**DZIĻURBUMI.**  
Tālr. 26526049.

Izīrē un piedāvā  
celtņa pakalpojumus.  
Novāc kokus un zarus.  
Ļoti izdevīgas cenas.  
Tālr. 29419522, www.sperosk.lv.

Pārdod visa veida metāla jumta  
segumus, sākot no 2 Ls/m<sup>2</sup>.  
un noteksistēmas.  
Piegāde. Garantija.  
Tālr. 26360938.

SIA «Kantinieku bekons»  
PĀRDOD SIVĒNUS.  
Tālr. 64640629.

Aku (artēzisko) urbšana,  
ģeoloģiskā izpēte.  
Dokumentu noformēšana.  
Tālr. 29142220, 29228008.

Veic jumta segumu maiņu,  
koka konstrukciju izbūvi  
un citus darbus.  
Tālr. 29962659.

Dziednieks VLADIMIRS DOVGAĻOVS  
(apl. 0307, licence nr. 8)  
Ārstē bērnu slimības, vairogdziedzera, ādas,  
locītavu, mugurkaula, nervu, psihiskas, ginekoloģiskas,  
iekšējīgas, ausu, kakla, mutes dobuma, nepazīstamas  
izcelsmes slimības, galvassāpes, bezmiegu, lēkmes,  
haimorītus, rozi, urīna nesaturēšanu, alkoholismu,  
atbrīvo no nikotīna atkarības, jaunās acs, nobūruma,  
acu sāpēm (ja acis asaro, sūrst, kļūst sarkanās), deguna  
asiņošanas, ārstē sastrutojumus, jaunveidojumus,  
prostatas slimības (izņemot adenomu,  
kas noslēdz kanālu), dzīvnieku slimības.  
Pieņem Preiļos 26. augustā.  
Uzziņas pa tālr. 65624394.

«Autoskola Līvāni»  
uzņem A;B;C;D;E kategorijas  
autovadītāju kursus.  
Nodarbību sākums  
27. augustā plkst.18.00  
Preiļos, Sporta ielā 1 (arodvidusskola);  
Līvānos, Zaļā ielā 6-46. Tālr.  
29384822; 29454177, 65343505.

Pērk cirsma un apaļkokus pie ceļa.  
Korekta izmērišana un samaksa.  
Sniedz meža pievešanas  
pakalpojumus.  
Tālr. 20377850.

**STIGA RM**  
Pērk īpašumus ar mežu.  
Tālr. 28660202.

SIA AIBI iepērk liellopus,  
jaunlopus, aitas, zirgus, cūkas.  
Labas cenas.  
Tālr. 26142514, 29293219,  
64871804.

SIA «ASTA2008»  
visu laiku iepērk piena teļus  
par labākajām cenām.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 26253977.

SIA «SENLEJAS» iepērk  
jaunlopus, liellopus.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 65322454, 26190124, 65033720.

SIA «Baltik - Calves»  
uzpērk piena teļus.  
Samaksa tūlītēja, skaidrā naudā.  
Tālr. 26344173.

li, TA līdz 09.06.2010., ekonomiska, ekstras, lie-  
tie diskī). T.28682521;  
FORD FIESTA (TA, iēti, ekonomiska).  
T.29690324;  
FORD GALAXY (2,3, 1997. g. izl., baltā krāsā,  
7-vietīgs, elektro, čīps, 3300 EUR).  
T.27529246;  
FORD TRANSIT (2,0, benzīns, 8 vietas, B  
kat., TA uz gadu). T.26533260;  
GAZ 21 (VOLGA, lukss, viss oriģinālais, TA),  
VAZ 2103 (labā stāvoklī, jauna TA).  
T.29487634;  
HONDA ACCORD (1986. g. izl., darba kārtībā).  
T.26152958;  
MAZDA 626 (1992. g. izl., TA). T.26152958;  
MAZDA XEDOS 6 (1993. g. izl., 2,0, ķiršu  
krāsā, 5-pakāpju ĀK, el. pakete, CD, MP3,  
jauna TA). T.26586842;  
MERCEDES BENZ 190E (1992. g. izl., TA,  
el. logi, centrālā atslēga, melnā krāsā, 1,8,  
benzīns, 4-pakāpju ĀK, 800 EUR).  
T.26344555;  
MERCEDES BENZ 200 (1991. g. izl., dīzelis,  
sedans, 4 pakāpju mehāniskā ātrumkārbā, vi-  
oletā krāsā). T.22018971;  
MITSUBISHI COLT (2004. g. izl., TA, 1,5,  
dīzelis, viss elektro, 5600 EUR) vai maina.  
T.29480463;  
MITSUBISHI ECLIPSE (2,0, GSi, 1996. g. izl.,  
TA līdz 11.2009., melnā krāsā, tūnings, Ls  
2000). T.26431782;  
MITSUBISHI LANCER (1,5, benzīns, 1991.  
g. izl., laba stāvoklī, TA), grābekli (zirgu, pār-  
taisītu traktoram). T.26775886;  
MITSUBISHI LANCER (TA uz gadu), VW PAS-  
SAT Variant (1988. g. izl., 1,8, TA), VW GOLF

Otdien, 25. augustā, pārdod dažādas krāsas  
jaunpūtnus, gaišus 4 - 6 mēn., dējējvistas 14.  
mēn. (Zoslēnus, paipalas un paipalu olas pēc  
pasūtījuma) Tālr. 29142247. Gailīšos 7.45,  
Preiļos 8.00, Riebiņos 8.45, Pieniņos 9.00, Sta-  
bulniekos 9.15, Galēnos 9.25, Polkoronā 9.35,  
Smelteros 9.50, L. Anspokos 10.05, Prikujos  
10.15, Rudzātos 10.30, Turkos 10.45, Jaunsilavā  
11.05, Līvānos 11.15, Rožupē 11.55, Vanagos  
12.20, Mačānos 12.30, Vecvārkavā 12.45, Vār-  
kavā 13.05, Pilišķos 13.20, Pelēcos 13.35, Aiz-  
kalnē 14.05, Kastīrē 14.20, Rušonā 14.30, Aglonā  
14.45, Jaunaglonā 15.05.

(1985. g. izl., 1,6 TD), FORD SIERRA (1,8 D,  
sedans), FORD MONDEO (1993. g. izl.).  
T.29438541;  
NISSAN ALMERA (1,5, benzīns, 2003. g. izl.,  
teicamā stāvoklī, TA līdz 07.2010.) vai maina.  
T.26552616;  
NISSAN TERANO (1991. g. izl., 3,0, benzīns,  
TA, M+S riepas, laba stāvoklī). T.29447261;  
NISSAN TERRANO (1991. g. izl., gāze/ben-  
zīns, pilns pievads, Ls 1250). T.29470104;  
OPEL ASTRA (2,0, DTI, hečbeks, 1998. g.  
izl., TA, el. spoguļi, el. logi, kondicionieris,  
piekabes āķis) vai maina. T.29462973;  
OPEL OMEGA CARAVAN (1994. g. izl., TA,  
melnā krāsā, lūka, magnetola, lietie diskī, 1,6,  
labā stāvoklī, Ls 600). T.29924526;  
SUZUKI GSX R750 (2000. g. izl.), SUZUKI  
GSX R750 (1999. g. izl.). T.26465677;  
TOYOTA YARIS (2002. g. izl., 1,3, 5 durvju, tei-  
camā stāvoklī, steidzami). T.26483855;  
VW GOLF 2 (TA, 1989. g. izl., 3-durvju, mel-  
nā krāsā). T.22029068.

## DĀRZKOPJA NEDĒĻA (21. — 27. augusts)

✓ Piekdien, 21. augusta, (*aug-  
ļu diena*) — īstais laiks tomātu  
sēklu ieguvei, tikai ne no hibri-  
diem F1. Ir arī pats pēdējais laiks  
šoruden stādīt zemenes. Zeme-  
nēm labi priekšaugi ir agrie kar-  
tupeļi (ja vien bijuši veseli stādīju-  
mi bez nematodēm), arī zirņi,  
viengadīgās zāles. Ja zemenes  
stādīs vēlāk, tās tik labi neiesak-  
ņosies un arī uz daudz maz labu  
ražu būs mazas cerības. Vasaras  
ķiploku vākšanu vēl var nedaudz  
atlikt. Tāpat žāvē vai saldē ma-  
jorānu, baziliku, fenheli. Labs pa-  
ņēmiens ir sasmalcinātus garšau-  
gus likt eļļā, var likt arī etiķi.

✓ Sestdien, 22. augustā, sākas  
*sakņu dienas* (turpināsies līdz 25.  
augusta pusdienlaikam). Svēt-  
dien, 23. augustā, rok vidēji vēlos  
kartupeļus, ja laksti jau nodzel-  
tējuši un nopļauti.  
✓ Pirmdien, 24. augustā, rok  
kartupeļus, bet otrdien pēcpus-  
dienā un trešdien, 25. un 26. au-  
gustā, ievāc ziedaugu sēklas (*klāt  
ziedu dienas*). Vācami arī salme-  
ņu un limoniju ziedi, kas, šajā lai-  
kā kaltēti, būs košāki. Var pār-  
stādīt lilijas. Labāko šķirņu vese-  
līgākiem, lieliem sīpoliem noņem  
ārējās zvīņas, nomazgā, ja ir va-  
jadzība, dezinficē un tos novieto

plastmasas maisiņos ar nedaudz  
mitrām sūnām vai kūdru siltā viē-  
tā pavairošanai. Pakāpeniski  
gatavojas kazeņes, kas jāvēc kat-  
ru otro dienu, jo pārgatavojušos  
ogu kvalitāte ir zema. Kazeņu  
augļos ļoti daudz C vitamīna, tās  
noderīgas novājinātiem un ar  
augstu asinsspiedienu sirgstošiem  
cilvēkiem. Izmanto arī kaze-  
ņu lapas. Arī aroniju sulu var ga-  
tavot kopā ar ķiršu lapām, lai tai  
būtu patīkamāka garša.

Izmantota «Sējas un Ražas  
Avīze 2009»

## PASMAIDĪSIM

— Es tev teikšu, draugs, ka mūsu jaunajai operdziedātājai Elgai  
nav ne balss, ne muzikālās dzirdes.  
— Kā tu zini? Vai biji operā?  
— Operā bija mana sieva. Pārņākusi mājās viņa nodziedāja visu El-  
gas repertuāru. Es tev teikšu — nu galīgi nekas!

Kāds klients aiziet pie pazīstama advokāta.  
— Sakiet, cik maksā jūsu konsultācija?  
— 200 lati par atbildēm uz trīs jautājumiem.  
— Stipri dārgi, vai ne?  
— Jā. Un kāds ir jūsu trešais jautājums?

— Dokter, esmu garīgi slim!  
— Kāpēc jūs tā domājat?  
— Mušas pateica!